|ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

  1.ª REUNIÃO - SESSÃO DE 02 DE NOVEMBRO DE 2025|1

ATA  N.º 06/2025

PRIMEIRA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

ELEITA PARA O MANDATO DE 2025/2029

Aos dois dias do mês de novembro de 2025, no Teatro Virgínia, pelas 18 horas, reuniu a

Assembleia Municipal de Torres Novas eleita para o mandato de 2025/2029,

imediatamente a seguir ao ato de instalação de acordo com o estabelecido no n.º 1 do

artigo 45.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua redação atual, estando presentes

os seguintes membros:

- Partido Socialista (PS): Pedro Paulo Ramos Ferreira, João Miguel Borges Trindade,

Soraia Raquel Penedo Vieira da Silva, Rui Pedro Sousa Mendes, Gonçalo Nuno Pera

Cavalheiro, Magda Patrícia Pinto Rosa, André Gabriel Serra Vieira;

- Coligação “Tempo de Avançar” (PPD/PSD.CDS/PP): André Gonçalo Ferreira

Valentim, Gonçalo Botelho Pereira dos Reis, Susana Isabel da Costa Braz, Isabel Cristina

Rodrigues Correia, Francisco Cláudio Pereira Mineiro, Irina de Fátima Henriques Lopes

Pinto, Pedro Miguel Reis Narciso de Oliveira;

- Movimento P’la Nossa Terra (MPNT): Maria Margarida Carvalho Figueira;

- Bloco de Esquerda (BE): Diogo Alexandre Fernandes Gomes;

- CDU - Coligação Democrática Unitária (PCP-PEV): Ana Filipa Regal de Miranda

Rosa Besteiro;

- CHEGA (CH):  Susete Maria Ferreira Lucas, Nuno José da Rocha Franco de Lima,

Ricardo dos Santos Caixinha;

- Presidentes de Juntas de Freguesia: João Ricardo Neves de Oliveira (Freguesia de

Assentis), Ricardo Filipe Leal Jorge (Freguesia de Chancelaria), Manuel José Guerra

Couteiro (Freguesia de Meia Via), Pedro Alexandre dos Santos Matias (Freguesia de

Pedrógão), António Júlio Pereira Jorge (Freguesia de Riachos), Ana Patrícia Lourenço

Batista (União das Freguesias de Brogueira, Parceiros de Igreja e Alcorochel), Rui

Manuel Gomes Nunes (União das Freguesias de Olaia e Paço), João Paulo de Andrade

Rosado Gomes (União das Freguesias de Torres Novas - Santa Maria, Salvador e

Santiago), Maria do Rosário Faustino Nalha Marcelino (União das Freguesias de Torres

|ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

  1.ª REUNIÃO - SESSÃO DE 02 DE NOVEMBRO DE 2025|2

Novas - São Pedro, Lapas e Ribeira Branca) e João Carlos Cassis dos Santos (Freguesia

de Zibreira).

Faltou à sessão o seguinte membro: Maria Beatriz Vieira Bispo (Partido Socialista). ----

Ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 45.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua

redação atual, presidiu a esta reunião o cidadão que encabeçou a lista mais votada no

último ato eleitoral, Pedro Paulo Ramos Ferreira. ----------------------------------------------

PONTO ÚNICO

ELEIÇÃO DA MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

O cidadão Pedro Paulo Ramos Ferreira submeteu a votação a forma de eleição da Mesa

da Assembleia Municipal, uninominalmente ou por meio de listas, tendo sido aprovada a

eleição por meio de listas (com 17 votos favoráveis, e 13 contra).

De seguida, solicitou a apresentação de propostas de listas para a eleição da Mesa da

Assembleia Municipal.

O membro eleito pelo Partido Socialista, João Miguel Borges Trindade, apresentou a

seguinte lista:

- Presidente da Mesa: Pedro Paulo Ramos Ferreira

- 1.º Secretário: João Miguel Borges Trindade

- 2.ª Secretária: Soraia Raquel Penedo Vieira da Silva

De seguida, o membro eleito pela coligação AD - Tempo de Avançar

(PPD/PSD.CDS/PP), André Gonçalo Ferreira Valentim, apresentou a seguinte lista:

- Presidente da Mesa: Gonçalo Botelho Pereira dos Reis

- 1.ª Secretária: Irina de Fátima Henriques Lopes Pinto

- 2.º Secretário: Francisco Cláudio Pereira Mineiro

Não tendo sido apresentadas quaisquer listas por parte dos restantes Partidos, o cidadão

Pedro Paulo Ramos Ferreira denominou a lista apresentada pelo Partido Socialista de

|ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

  1.ª REUNIÃO - SESSÃO DE 02 DE NOVEMBRO DE 2025|3

Lista A e a lista apresentada pela coligação AD - Tempo de Avançar (PPD/PSD.CDS/PP)

de Lista B, tendo submetido as mesmas a votação, por escrutínio secreto.

Decorrida a votação, solicitou a colaboração de um elemento de cada força política

representada na Assembleia Municipal para efetuar a contagem dos votos.

Findo o escrutínio, apurou-se o seguinte resultado:

- Lista A: dezassete votos;

- Lista B: treze votos.

Verificando-se a eleição da Lista A, a Mesa da Assembleia Municipal ficará com a

seguinte constituição:

- Presidente da Mesa: Pedro Paulo Ramos Ferreira

- 1.º Secretário: João Miguel Borges Trindade

- 2.ª Secretária: Soraia Raquel Penedo Vieira da Silva.

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia Municipal fez a seguinte intervenção:

“Mais uma vez, boa tarde a todos. Saúdo em primeiro lugar o nosso novo Presidente da

Câmara Municipal de Torres Novas, desejando-lhe os maiores êxitos e reiterar o que lhe

disse, já há muitos meses a esta parte, que se o resultado fosse este ou mesmo que não

fosse e que ficasse como vereador, obviamente, contaria com todo o meu apoio.

Já agora, acrescento que contaria com o meu apoio, se calhar, de uma forma diferente,

qualquer presidente de câmara, mesmo que fosse de outra cor política, mas que fizesse o

melhor pela minha e pela vossa terra. Há quem, talvez há meia dúzia de minutos, me

perguntaram o que é que eu pensava ao fim de 32 anos de ainda andar nestas andanças.

Eu também não tenho uma resposta tão imediata e tão esclarecedora como eu gostaria de

ter, porque também me interrogo a mim próprio, não só neste campo da vida, como

noutros, como qualquer um de nós. Agora, há um ditado português muito engraçado,

“quem corre por gosto não cansa” e eu sempre corri por gosto nesta corrida, uma corrida

com muitos altos e baixos. Não é fácil andar na vida política e, por isso, quero aproveitar

para saudar todos os deputados municipais, todos os presidentes e todos os que fazem

parte das juntas de freguesia e uniões de freguesia. Só quem passa por isso, eu já o escrevi,

que qualquer cidadão português devia passar, para perceber, para melhor compreender

quanto é difícil, porque se fosse tudo fácil brilhávamos todos a 100%, e nem sempre

|ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

  1.ª REUNIÃO - SESSÃO DE 02 DE NOVEMBRO DE 2025|4

conseguimos brilhar a 100%. Eu fiz um esforço enorme, um testemunho pessoal nos

últimos meses como presidente de câmara, há sempre assuntos que ficam mais atrasados

e procurei resolver a maior parte deles, foi impossível, deixei muitos preparados para

durante a semana que vem, em conversa com o nosso novo Presidente de Câmara,

obviamente, abordá-los. Mas sempre tive a noção do que era o dever cumprido, como

tenho a certeza, os presidentes de junta de freguesia, os que vão continuar, deram sempre

o seu melhor.  Não me vou alongar mais, senão agradecer a toda esta máquina

democrática, vamos chamar assim, que dá sustentabilidade à democracia em Portugal.

É preciso não esquecermos, historicamente, não foi há tantos anos assim, foi em 1976 que

saiu o poder democrático. Era por nomeação quem tomava conta de cada concelho e esta

diversidade de cores, de opiniões, discussão aberta, foi uma grande conquista, não foi

uma tragédia, foi uma grande conquista e é uma grande alegria para todos.

Por isso, saudemos com alegria este novo dia de Torres Novas, com as novas figuras que

estão para dar o seu melhor pela nossa terra e pelo nosso concelho. A todos muito

obrigado.”---------------------------------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Mesa deu por encerrada a reunião pelas dezoito horas e vinte e cinco

minutos, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros da Mesa da

Assembleia Municipal. ------------------------------------------------------------------------------

Sr. Presidente da Mesa:

______________________________________________________________________

Pedro Paulo Ramos Ferreira

1.º Secretário:

______________________________________________________________________

João Miguel Borges Trindade

2.ª Secretária:

______________________________________________________________________

Soraia Raquel Penedo Vieira da Silva

		2025-12-19T10:05:41+0000
	PEDRO PAULO RAMOS FERREIRA

		2026-01-12T19:07:45+0000

		2026-01-12T19:13:47+0000